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Úvod

Téma zimních sportů v Ruské federaci jsem si pro diplomovou práci vybrala s ohledem

na studovaný obor, zájmy a již obhájenou bakalářskou práci, která se týkala hokejového

klubu v Rusku (CSKA Moskva). Sport, konkrétně zimní sporty jako samostatné téma,

se podle mého názoru příliš nevyskytuje v učebnicích ruského jazyka pro střední školy,

a proto je cílem této diplomové práce také vytvoření sady didaktických materiálů, jež se

týkají tohoto tématu a budou využívány ve výuce ruského jazyka.

V rámci diplomové práce se zaměřuji na shrnutí poznatků o podkategoriích zimních

sportů aktivně provozovaných v Ruské federaci. Podle mého názoru je nutné

prohlubovat znalosti v tomto tématu, aby bylo možné s jejich pomocí vytvářet

didaktické materiály pro studenty a učitele ruského jazyka. Považuji za důležitou také

didaktiku cizího jazyka, a proto jí ve své diplomové práci rovněž věnuji pozornost.

Zaměřuji se na výukové a aktivizační metody ve výuce cizích jazyků, které souvisí se

zpracováním didaktických materiálů pro výuku ruského jazyka.

Cílem teoretické části této diplomové práce je téma zimních sportů v Ruské federaci,

popsání teorie didaktiky ruského jazyka v souvislosti s připravovanými didaktickými

materiály a metodami pro aktivizaci žáků ve výuce ruského jazyka. Součástí práce je

také pojednání o didaktice cizích jazyků.

Cílem praktické části diplomové práce je zpracování didaktických materiálů daného

tématu pro studenty a učitele středních škol. Dotazníkovým šetřením mi poskytli

zpětnou vazbu, kterou v diplomové práci popisuji. Zaměřuji se také na zastoupení

daných témat v učebnicích ruského jazyka.

Zpracování mé diplomové práce bylo poněkud složitější, a to z důvodu epidemiologické

situace v České republice. Konzultace s vedoucím práce, s panem doktorem Půžou,

probíhaly pouze přes platformu Microsoft Teams. Vytvořené didaktické materiály již

bylo možné poskytnout žákům v rámci výuky ruského jazyka v době, kdy se obnovila

v České republice prezenční výuka na středních školách. Po dohodě s vyučujícími

ruského jazyka mohly tak proběhnout vypracování didaktických materiálů s učitelem,

společná oprava, diskuse a následné vyplnění dotazníku žáky i učiteli.
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Teoret ická část
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1 Sport v Ruské federaci

Pro vytvoření didaktických materiálů do výuky ruského jazyka je důležité prohloubení

informací o reáliích zimních sportů aktivně provozovaných v Ruské federaci.

1.1 Zimní a letní sporty v Ruské federaci

Sport byl vždy jednou z věcí, která stála a stojí u Rusů na prvním místě jejich zájmu.

Na úspěchy sovětských sportovců, např. Valerije Borisoviče Charlamova (hokej), Lva

Jašina (fotbal) nebo Larisu Latyninovovou (gymnastika), jsou hrdí dodnes. Mezi

nej oblíbenější sporty v Ruské federaci patří převážně ty, v nichž dosahují ruští sportovci

týmových úspěchů. Sportovní školy, které vznikly v době Sovětského svazu, stále

prezentují vysoké výkony a výborné výsledky svých svěřenců na nej významnějších

národních soutěžích, jako jsou olympijské hry nebo mistrovství světa. V Rusku se

pravidelně pořádají také konference a sympozia věnovaná teoretickým otázkám

v oblasti sportovních aktivit.

Letní i zimní sporty v Ruské federaci mají, co se v oblíbenosti týče, téměř vyrovnané

statistiky. Podle informací Rossportu (OeAepanbHoe areHTCTBO no cbn3HHecKOH

KyjibType u cnopTy)1 se na území Ruské federace nachází více než třináct milionů lidí,

kteří se vážně zajímají o sport. To představuje pro devátou nej lidnatější zemi na světě

přibližně 9 % populace. Jak už bylo zmíněno, Ruská federace dává přednost týmovým

sportům.

Jednoznačné prvenství v žebříčku nej oblíbenějších letních sportů v Ruské federaci patří

kopané. Zájem o tento sport mezi obyvateli Ruska je velmi vysoký, a to i přesto, že se

Rusko zatím nemůže chlubit významnějšími úspěchy v tomto sportu. Dalšími

nej oblíbenějšími letními sporty v Ruské federaci jsou například volejbal, basketbal a

vodní pólo.

U zimních sportů patřila dlouhodobě první příčka v oblíbenosti lednímu hokeji. V této

týmové hře patří národní tým Ruské federace stále k nej lepším na světě, už od dob

Sovětského svazu a samého počátku hokeje. Nej talentovanější ruští hokejisté často hrají

1 OeAepanbHoe areHTCTBO no (bn3HHecKOH KyjiKiype u cnopTy - Federální agentura pro
tělesnou zdatnost a sport v Moskvě
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v U S A a v Kanadě, v nej lepší národní hokejové lize světa NHL. Ruské federaci velmi

záleží na podmínkách pro hokej v zemi, proto je zde počet a kvalita moderních

„ledových paláců" a stadionů na velmi vysoké úrovni. Dalšími oblíbenými zimními

sporty v Ruské federaci jsou například biatlon, jenž vystřídal lední hokej na první příčce

v oblíbenosti, dále pak krasobruslení, lyžování a snowboarding. Poslední tři zmiňované

zimní sporty se těší oblibě zejména u mladých chlapců a dívek, kteří v zimním období

nechtějí sedět doma, a touha po výkonu je u nich značná. V Ruské federaci nalezneme

proto neuvěřitelné množství sjezdovek a kluzišť.

1.2 Tradiční a extrémní sporty v Ruské federaci

V Ruské federaci postupně roste zájem také o tradiční sporty, mezi něž patří hlavně hra

Lapta (viz. příloha č. 1). Jedná se o ruskou lidovou hru s pálkou a míčem ze 14. století,

jež se podobá kriketu nebo baseballu. V současné době se konají závody v lapte

poměrně pravidelně. Ke kultuře starověkého Ruska náleží také bojové umění, které bylo

známé našim předkům, například řecko-římský souboj. Pěstní souboje, jež byly

považovány za zábavu, se podobaly dnešnímu modernímu boxu. Z dalších tradičních

sportů lze uvést také oblíbený hokej s míčem, který je dnes známý pod názvem

„hokejbal".

V 21. století přitahuje mladou generaci po celém světě slovo „extrémní", v Ruské

federaci tomu není jinak. Mladí lidé zažívají pocit zvýšeného adrenalinu a vysoké

rychlosti. Proto také patří mezi další populární sporty mezi dospívajícími např. parkour,

freestyle, snowboard nebo windsurfing. Některé sporty, jako například parkour, jsou

považovány za nej extrémnější na světě. Důvodem extrému těchto sportů je kontrast

mezi přínosem pro rozvoj vytrvalosti, obratnosti a určitou hrozbou pro život sportovců.

Bez pečlivé přípravy může např. parkour takové nebezpečí vskutku přinášet. (Sarapov,

2015 [online])
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2 Zimní sporty v Ruské federaci

Zimní sporty patří v Rusku již od starověku k silným stránkám místních sportovců.

Důvodem může být skutečnost, že na většině území Ruska vládne chladné klima

a lyžovat, sáňkovat nebo hrát hokej lze prakticky všude. A když stojí malý sportovec

na lyžích už vraném věku, mnohem snáze pak uspěje v soutěžích a na závodech.

Většina zimních sportů se v Rusku provozuje v zimním období venku, kdy se dají

využít stadiony pod širým nebem, a vše závisí na přírodních podmínkách. Výjimkou

jsou hokejová mistrovství světa, která se konají později na jaře v uzavřených

prostorech. Hlavní zimní sporty jsou součástí programu zimních olympijských her.

Mezi nej populárnější zimní sporty v Ruské federaci, kterými se budu v dalších částech

diplomové práce zabývat, patří biatlon, krasobruslení, lední hokej, lyžování

a snowboarding. (Zimnije vidy sporta v Rossii, 2012 [online])

2.1 Den zimních sportů

Dnes existuje velké množství zimních sportů, které se v Ruské federaci těší velké

popularitě. Ruští sportovci po mnoho desetiletí ukazují své dovednosti v soutěžích

různých úrovní, získávají medaile a vytvářejí světové rekordy. Proto v roce 2015

předseda ruského olympijského výboru Aleksandr Zukov (viz. příloha č. 2) rozhodl, že

bude zaveden nový celostátní svátek - Den zimních sportů v Rusku. Tento den je

věnovaný XXII . zimním olympijským hrám, jež se konaly v roce 2014 a staly se

významnou událostí pro celou zemi. Den zimních sportů se tak poprvé oslavoval v den


[…]


Pozitiva pracovních listů

• Počet žáků Počet učitelů

164 164 164

Zpracování Obtížnost Rozmanitost Rozšiřující Nové Jiné

cvičení slovní informace

zásoba

Devátý graf prezentuje výsledky třinácté otázky dotazníku, tedy, co se žákům a

učitelům líbilo při práci s didaktickými materiály. Na tuto otázku odpovídalo všech 164

žáků a 7 učitelů.

Z výsledku dotazníkového šetření lze vidět, že většina žáků a učitelů ocenila hlavně

barevné zpracování, rozmanitost cvičení a zdroj nových informací. Někteří žáci

doplnili, že se jim líbila práce s videem, obrázky a zajímavé informace, týkající se

daného tématu.
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Graf 10: Negativa pracovních listů

Negativa pracovních listů

• Počet žáků Počet učitelů

68

Zpracování Moc lehké Moc obtížné Nezajímavé Mnoho Jiné

informace neznámých
slov

Desátý graf prezentuje výsledky čtrnácté otázky dotazníku, tedy, co se žákům a

učitelům naopak nelíbilo při práci s didaktickými materiály. Na tuto otázku odpovídalo

všech 164 žáků a 7 učitelů.

Z výsledku dotazníkového šetření lze vidět, že nej častějším problémem bylo velké

množství neznámých slov a z toho vyplívající vyšší obtížnost práce s didaktickými

materiály. Uvedlo tak nejvíce žáků ze třetích a čtvrtých ročníků středních škol.
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Graf 11: Celkové hodnocení pracovních listů

Celkové hodnocení pracovních listů

• Počet žáků Počet učitelů

118

1 - nejhorší 2 3 4 5 - nejlepší

Jedenáctý graf prezentuje výsledky patnácté otázky dotazníku, tedy, jak by žáci a učitelé

celkově hodnotili pracovní listy. Na tuto otázku odpovídalo všech 164 žáků a 7 učitelů.

Z výsledku dotazníkového šetření lze vidět, že většině žáků a učitelů se pracovní listy

na téma zimních sportů v Rusku v různých kapitolách líbily. Menší hodnocení dali žáci

a jeden učitel z důvodů obtížnosti a velkého množství neznámé slovní zásoby.

69

Závěr

Cílem teoretické části mé diplomové práce bylo zpracování tématu zimních sportů

v Ruské federaci a teorie didaktiky v kontextu s použitím didaktických prostředků a

aktivizačních metod ve výuce ruského jazyka. Součástí teoretické části bylo také

popsání didaktiky cizích jazyků. Dle mého úsudku jsem cíle dosáhla a téma zimních

sportů v Ruské federaci i didaktická část mé diplomové práce byly dostatečně popsané.

Praktická část mé diplomové práce měla za cíl vytvoření didaktických materiálů na

téma zimních sportů v Ruské federaci a zmapování tohoto tématu v učebnicích ruského

jazyka.

Mým předpokladem bylo, že se téma zimních sportů v Ruské federaci v učebnicích

ruského jazyka pro střední školy moc nevyskytuje a jeho zastoupení není velké ani

celkově v učebních osnovách ruského jazyka pro střední školy. Zpracování

didaktických materiálů a následné vyplnění dotazníku žáky a učiteli probíhalo

prezenčně ve výuce ruského jazyka.

Dle mého průzkumu učebnic ruského jazyka pro střední školy, konkrétně učebního

komplexu Raduga po novomu, Tvoj šans, Klass! a Snová Klass! se první část mého

předpokladu potvrdila. Téma zimních sportů v Ruské federaci se prakticky nevyskytuje

v učebnicích Klass! a Snová Klass!. V učebnicích Tvoj šans se toto téma vyskytuje

pouze v malém množství v rámci reálií na jazykové úrovni A I . Nej větším zastoupením

tématu zimních sportů v Ruské federaci disponuje učební komplex Raduga po novomu,

kde se žáci mohou s tímto tématem seznámit ve třetí lekci páté řady učebnice. Jako

jediná učebnice tomuto tématu věnuje celou lekci. Jak jsem již uvedla v praktické části

diplomové práce, tato lekce je zařazena až skoro na konec učebního komplexu. Kvůli

časovým problémům tak žákům posledních ročníků hrozí, že se k této lekci ani

nedostanou, protože v jazykových úrovních A1-A2 se téma zimních sportů prakticky

nevyskytuje.

Podle výsledku dotazníkového šetření se potvrdila i druhá část mého předpokladu, tedy,

že téma zimních sportů v Ruské federaci není příliš zastoupené v učebních osnovách

ruského jazyka pro střední školy. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 164 žáků

středních škol a 7 učitelů. Konkrétně 139 žáků a 5 učitelů odpovědělo, že téma zimních

sportů v Ruské federaci v hodinách ruského jazyka neprobírali, a pokud ano, jednalo se
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pouze o základní slovní zásobu. Dle mého úsudku byl cíl praktické části diplomové

práce splněn.

Ráda bych v závěru uvedla shrnutí nej důležitějších zjištění, která jsem díky průzkumu

získala:

> Nejčastěji používaná učebnice ve výuce ruského jazyka na středních školách je

učební komplex Raduga po novomu

> Kvizy byly zařazeny do prezenční výuky ruského jazyka na středních školách ve

velkém množství hlavně kvůli distanční výuce v době uzavřených škol z důvodu

pandemie Covid-19, kdy byly kvizy často využívány j ako prostředek ve výuce

> 139 žáků a 5 učitelů uvedlo, že se tématu zimních sportů v Ruské federaci ve

výuce ruského jazyka nevěnovali

> O svátku, jejž je spojen s tématem zimních sportů v Ruské federaci neměl dříve

nikdo z žáků ani učitelů žádné informace

> Všichni dotazovaní žáci a učitelé by chtěli více zakomponovat téma sportů

v Ruské federaci do učebnic ruského jazyka na střední škole
