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Téma práce, její zaměření, přednosti a nedostatky:
Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zabývá tématem zimních sportů v Rusku a lingvodidaktikou. Část,
jež pojednává o didaktice cizích jazyků, se zaměřuje především na didaktické
prostředky a aktivizující metody. Téma práce lze hodnotit jako aktuální vzhledem
k tomu, že jak výzkum ukazuje, zimním sportům je v českých učebnicích pro střední
š k o l y věnováno málo pozornosti

V části o zimních sportech je mnoho zajímavých informací, jež se týkají jak
tradičních zimních sportů, tak i sportů méně známých. Je zde bohužel i řada velmi
sporných tvrzení, například: Z dalších tradičních sportů lze uvést také oblíbený hokej
s míčem, který je dnes známý pod názvem „hokejbal" (s. 12); Tanec na ledě, jak se
jinak krasobruslení říká, byl uznán za olympijskou disciplínu především díky
profesionalitě ... Ludmily Pachomovové a Aleksandra Gorškova ... Poprvé bylo
krasobruslení zařazeno do programu olympiády v roce 1976... (s. 17); Od roku 1964
do roku 2006 přivezli olympijské zlato z krasobruslení jen sportovci ze SSSR a pak
z Ruska (s. 17); Po té, co se roku 1953 sovětská hokejová federace stává členem
Mezinárodní federace ruského hokeje... (s. 18). Rovněž sérii osmi zápasů mezi SSSR a
Kanadou v r. 1972 asi nelze označovat slovem šampionát, jak to autorka činí na s. 18
(často se v této souvislosti hovoří o „supersérii").

V praktické části jsou popsány učebnice ruského jazyka pro SS zejména z toho
hlediska, jak je v nich zastoupeno téma zimních sportů. Součástí praktické části je také
návrh pěti pracovních listů na téma zimní sporty v RF (jeden pro jazykovou úroveň
A I , tři pro jazykovou úroveň A2, a jeden pro BI). V prvním pracovním listu bych asi
první zadání „vyhledejte ve slovníku" skombinoval s nácvikem dovednosti odhadu u
takových lexémů jako xoKKeů, ôuamnou, cuoyôopdum, JIUJKU, 3uua a možná i
některých dalších. Ve druhém pracovním listu pozor na gramatickou chybu ve druhé
otázce a v textu o Dni zimních sportů bych se zřejmě snažil na úrovni A2 vyhnout
archaismu deúcmeo. Ve cvičení na přiřazování ruských lexémů k českým je nutné
zachovat vid slovesa: eocnumamb není vychovávat. Ve třetím pracovním listu bych
radil v zadání „JTocMOTpHTe BH^eo H mynaŘTe 6ojit>uie 06 3 T H X 5 - H BH^ax cnopTa"
sloveso myuaůme nahradit nějakým jiným, například y3uaúme. V textu na doplňování

je škoda, že dvě zkratky názvů jednotek (cm a m2) jsou zbytečně napsány latinkou (na
rozdíl od zkratky KM/V). Ve čtvrtém pracovním listu ve dvou otázkách chybí slovo
eudu (Kaxue 3UMuue cnopma ua3eaubi? a Kaxue cnopma ôojibuie ne npoeodnmcR u
noHejuy?), přičemž celá druhá otázka je bohužel defektní: obávám se, že slovní spojení
npoeodumb cnopm se nepoužívá, je možné npoeodumb copeeuoeauuM no xaxoMy-

Huóydb cnopmy nebo 3auuMambCH cnopmoM. V pátém pracovním listu ve druhém
řádku křížovky, zdá se, chybí jedno políčko.

Uvedené didaktické materiály byly poskytnuty studentům a učitelům čtyř
středních škol, kteří následně vyplnili dotazník, obsahující i otázky hodnotící pracovní
listy. Pracovní listy, vytvořené autorkou, byly vesměs hodnoceny kladně. Výsledky
dotazníkového šetření jsou popsány a rovněž přehledně zpracovány ve formě tabulek a
grafů. Práce má logickou strukturu, její úrovni by přispělo o něco pečlivější
zpracování.
Jazyková a stylistická úroveň práce je průměrná, občas se vyskytují jazykové a
stylistické chyby, například: Od roku 1992 se začala rozvíjet také hodnotící disciplína
s názvem freestyle (koho nebo co ta disciplína hodnotí?) (s. 21); J. A. Komenský ...ve
své knize Velká didaktika shrnul vhodné přístupy a postupy učení (s. 24); Důvodem
výběru těchto učebnic byl výsledek dotazníkového šetření, kde jsou právě tyto tři
komplexy učebnic ruského jazyka nejčastěji používané ve výuce (s. 38); V učebnici je
tato třetí lekce (v souvislosti se zimními sporty) zaměřená na druhy sportů, jež jsou
populární, kterým se se aktivně věnujeme a jak souvisí sport se zdravím (s. 38);
Poslední otázka ... se týká svátku, jež je spojen se zimními sporty (s. 45); Žáci ...
pracovali s vytvořenými pracovními listy, jež jsem vytvořila (s. 56) atd. atp.
V některých případech jsou ruská ženská příjmení uváděna s českou příponou -ová:
Akimovová (s. 15), Lazutinová (s. 20), v jiných ne: Kulakova, Danilová (c. 20),
v případě Larisy Latyninové ( J laTbiHHHa) se naopak setkáváme s nadměrným
připojováním přípon (Latyninovová) (s. 11).
Rozsah práce je v normě.
Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. V odkazech na literaturu
diplomantka bohužel ani v jednom případě neuvádí stránky. Není zcela jasné, proč
v seznamu elektronických zdrojů je ruský text transliterován do latinky, kdežto
v seznamu tištěných zdrojů nikoli.
Formální stránka práce: Přílohy by podle platného rozhodnutí děkana (č. 35/2020)
měly být označeny písmeny (tedy nikoli čísly, jak to je v oponované práci) a stránky
s přílohami, pokud jsou očíslovány, by měly mít samostatné číslování.
Využitelnost pro praxi: střední.
Cíl práce: splněn.
Celková úroveň diplomové práce: s jistými výhradami, týkajícími se formální
stránky (viz výše), odpovídá požadavkům.
Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Náměty na diskusi a dotazy k autorce:
1. Uveďte, prosím, na pravou míru Vaše tvrzení, která zpochybňuji ve druhém
odstavci pod nadpisem Téma práce, její zaměření, přednosti a nedostatky.

2. Na s. 15 píšete: „Mezi další současné úspěšné sportovce biatlonu v Rusku patří
Jekatěrina Glazyrinová ... Anastasia Kuzminová, Anton Babikov... Jméno A.
Kuzminové do tohoto seznamu tak zcela nezapadá. Vysvětlete proč.

3. Na s. 17 vaší práce stojí: „V ženské kategorii se dařilo závodnicím vyhrávat pouze
v Evropě a na mistrovstvích světa. Zlom přinesla až krasobruslařka Adelina
Sotnikovová v roce 2014, která získala pro Rusko dlouho očekávanou zlatou medaili
na olympijských hrách," a na stejné straně o něco níže: „Krasobruslení je sport, na
jehož rozvoj může být Rusko právem hrdé. Od roku 1964 do roku 2006 přivezli
olympijské zlato z krasobruslení jen sportovci ze SSSR a pak z Ruska." Necítíte
rozpor mezi těmito tvrzeními?

4. Na s. 18 vaší práce najdeme větu: „Za významný mezník v historii ruského hokeje
je považován rok 1972, kdy sovětští hokejisté pod vedením Vsevoloda Bobrova
poprvé poměřili síly s nejsilnějším týmem na světě, s Kanadou." Proč je tato série
osmi zápasů považována za velmi významnou a hovoří se o ní dodnes? Reprezentační
mužstva SSSR a Kanady se přece utkávala i dříve.

5. Na s. 28 uvádíte u slova Hěpcmeuů význam „zkažený, shnilý". Hledal jsem ve
čtyřech nej větších rusko-českých slovnících, které mám k dispozici, ale nikde jsem
tento význam uvedeného adjektiva nenašel. Odkud ho máte vy?

PhDr. Jindřich Kesner, CSc.

V Hradci Králové 1. 7. 2021